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De acuerdo con el articulo 141 del Decreto 190 de 2004 (compilacion del Plan de Ordenamiento
Territorial - POT), para los futuros desarrollos urbanisticos que se localicen en zonas de amenaza alta y
media por remocién en masa, se debe anexar el estudio detallado de amenaza y riesgo por fendmenos
de remocion en masa para la solicitud de licencias de urbanismo. Adicionalmente establece que la
Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias realizara la verificacion y emitira concepto sobre el
cumplimiento de los términos de referencia establecidos para la ejecucion de dichos estudios.

El presente concepto técnico corresponde a la PRIMERA revision realizada por la Direccion de
Prevencion y Atencion de Emergencias al estudio de Amenaza y Riesgo por Fendmenos de Remocion
en Masa FASE Il del Proyecto MIRADOR DEL PINAR ubicado en la Localidad de SUBA, en
cumplimiento a lo estipulado en el Articulo 141 de! Decreto 190 de 2004 y en el marco de lo establecido
en la Resolucion 227 de julio 13 de 2006, por estar localizado en zona de amenaza media segan el Plano
normativo “Amenaza por Remocién en Masa" del POT.

CT 5070 - MIRADOR DEL PINAR PAG. 1 DE 10
e TEUTE B BT TR SRR ”gﬁ/ﬁ diterenda}

Diagonal 47 N° 77B-09 Interior 11 PBX 4292801 Fax 4282833 www.sire.qov.co fopae@fopae.gov.co

[\



ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA D.C.
Secretaria de Gobierno
DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

o 4.4
BETRE

3. GENERALIDADES DEL PROYECTO

IRADOR DEL PINAR . -

F R

NN
117200

Serronia ds Gablona
Dlsccion da Prevsmclan p
Zsvician sy Ernm i

LOCALIZACION
FROYZCTO
MRADCR DEL PINAR

117100
ARl

CONVEHERINES

T Leea

O uminde Bares
£ Lo s Locald
s Ped Mk

O aeaEtwnn

Ameniza pin fibmoan e Mtk

Y pmensm A

Arenama Mada

17000
1
117000

Amenar Baa

Guerna de coordenadas

N . o

» b ' S
(g o
) gt B

115900
A
116900

ESLALA GRAFW &:
12000

WEo 0 Nie
-

FUEHTE:
DEAE. ORPI, DACE

\
BOSQUES DE SaN
Py
g

Laprac: HIHL: |

o g Burstah A Gurberat 7 Dricimnobin e 057

T
99300

Figura 1. Localizacion General del Proyecto — Mirador del Pinar de la Localidad de Suba en el
Plano Normativo de Amenaza por Remocion en Masa del Decreto 190 de 2004.

De acuerdo con la informacion suministrada en el oficio radicado por la Curaduria Urbana No. 4, asi
como en el estudio, el Proyecto “Mirador del Pinar™ se encuentra ubicado en la Carrera 92 # 153 -22 de
la Localidad de Suba, al occidente de 10s cerros de Suba en el Distrito Capital; segiin el Plano No. 1 del
estudio, €] proyecto se enmarca entre las siguientes coordenadas planas con origen Bogota.

Norte: 116900 a 117100
Este: 99400 a 99600
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De acuerdo con lo reportado por el consultor en el estudio, el proyecto arquitectonico contempla la
construccion de 10 edficios que se desarrollaran en semisétano y seis pisos de altura, sobre una zona
plana con diferencias de altura no mayores a 1.5 m dentro de la misma edificacion. Se ha estimado un
peso de los edificios en proyeccion de 7.5 T/m2.

4. /REVISION DEL'ESTUDIO”

Do =

4.1. ESTUDIOS BASICOS

a. Levantamiento geolagico, utilizando una base cartografica a escala adecuada (1:500 o
1:1000) con curvas de nivel cada 1.0m o con mayor detalle.

En el numeral 4.1 del estudio el consultor presenta la geologia de la zona inictando con una
descripcion de la geclogia regional: ‘La zona de estudio hace parte def piedemonte de los cerros de
Suba, constituido por rocas y suelos residuales del terciario inferior (Formacion Guaduas) afectadas
por fallas y pliegues con direccion principal N-S a NE-SW, producidos principaimente por esfuerzos
de tipo compresional, con estructuras tectonicas asociadas en sentido NWE-SE (falla de Juan
Amarillo)”.

En la zona se encuentran presentes la Formacién Guaduas (Tkg), depdsitos cuaternarios
conformados por la Formacién Sabana (Qs), depésitos coluviales de pie de ladera {Qc), limos
organicos y depdsitos antropicos {Qda). En el plang No. 2 denominado “Mapa Geol6gico” se
presentan cartografiadas estas unidades a excepcion de la unidad de limos orgénicos. El plano se
presenta a escala 1:750 con curvas de nivel cada 0.50m, que se encuentra debidamente firmado por
¢l profesional responsable def tema.

En el numeral 4.3 del informe e! Consultor describe las caracteristicas de ta geologia estructural, que
determina a partir de la toma de datos estructurales, los cuales relaciona con la presencia de fallas
en cercanias al area de estudio y otras estructuras como el sinclinal de Suba, sefialando que el area
de estudio se encuentra en el flanco oeste del sinclinal, aunque aclara lo siguiente: “f...J sin
embargo, alli los estratos buzan levemente hacia ef oeste y suroeste sequn los datos registrados.”

CUMPLE

b. Evaluacion Geomorfolégica del sitio de estudio, que debe incluir una caracterizacion
morfométrica, morfolégica y morfodinamica.

En el numeral 4.4 se describe fa geomorfologia de la zona de estudio, la cual se localiza en la parte
inferior de una ladera estructural - coluvial del sector noroccidental de los cerros de Suba. Dentro de
la zona se identificaron las siguientes unidades: Ladera coluvial {Lc), en la cual establece las
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subunidades de rellenos antrapicos (Leira), explanacion para obras {Lcieo), corte para adecuacion
(Lcica); y unidad de sabana (Ls). Estas unidades se encuentran cartografiadas a escala 1:750 en el
plano No. 3 denominado “Mapa Geomorfologico™ el cual presenta curvas de nivel cada 0.50m, que
se encuentra debidamente firmado por el profesional responsable del tema.

En cuanto a la identificacién y evaluacién de procesos consultor informa que de acuerdo con las
visitas a campo y el analisis de fotografias aéreas (afos 1949, 1955, 1969, 1977, 1988 y 1930) en la
zona no se identificaron procesos de remocion en masa. Se presentan principalmente los escarpes
de la antigua explotacion minera al norte del predio y procesos de meteorizacion causada por el
agua.

CUMPLE
¢. Hidrogeologia

En el numeral 4.6 de! Informe, se presenta un aparte con las consideraciones y aspectos
hidrogeolégicos y de las condiciones climaticas generales de la zona donde se localiza el proyecto.
Hidrogeologicamente la zona se caracteriza por la presencia de material arcilloso poco permeable
que descansa sobre areniscas de permeabilidad moderada a alta, finalmente el consultor concluye
en el numeral 4.8 del informe, lo siguiente: “Las perforaciones fueron reafizadas en el mes de
octubre que corresponde al mes de mayor precipitacion y por lo tanto se considera que se pueden
tomar como fos valores en condiciones normales, es decir se tomard un nivel a -5.0 m en
condiciones normales. lqualmente se tomara como nivel de agua critica un nivel a -2.0 m bajo fa
superficie actual, ya que fa permeabilidad muy baja de las arcillas de la Formacion Sabana, no se
han registrado ascensos mayores ni en caso de muy fuertes precipitaciones’.

CUMPLE

La DPAE aclara que las hipétesis sobre el régimen de lluvia en la zona del proyecto, la ubicacion de
las tablas de agua, asi como las metodologias de andlisis y célculos hidrologicos son
responsabifidad del Consultor.

d. Drenaje Superficial

En el numeral 4.9 se menciona que en la parte alta de la ladera recientemente fue construido un
colegio (21 Angeles) que cuenta con una sistema de drenaje suficiente para captar y conducir tanto
las aguas negras como las lluvias y de escorrentia de la parte superior de la ladera; en el costado
norte se encuentra con los drenajes de la calle 153. Al interior del conjunto las aguas seran
recogidas mediante canales y bajantes que seran conducidas posteriormente al sistema de drenaje.
Adicionalmente, el consultor argumenta que de acuerdo con el plano de alcantarillado pluvial que se
presenta en el anexo C en la zona no existen cuerpos de agua superficial ni zonas de ronda.
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No se presenta un estudio detallado de obras hidraulicas ya que de acuerdo con el consultor no se
requerira la construccion de obras de mitigacion para el drenaje de aguas superficiales y
subterraneas.

CUMPLE
e. Sismologia

En ef numeral 4.10 se incluye un acépite de sismologia con la clasificacion del sitio de acuerdo con
el estudio de Microzonificacion Sismica de Bogota, presentando el valor de aceleracion a emplear en
los anélisis de amenaza y ubicando el proyecto urbanistico en la transicion de las Zonas 2B y 3, se
escoge como aceleracion maxima para un periodo de recurrencia de 50 afios un valor de 0.30g.

CUMPLE

Al respecto, la DPAE aclara que para el disefio estructural de fas edificaciones, se debe cumplir
estrictamente con lo establecido en el Decreto 193 de 2006.

f. Usodel Suelo

En el numeral 4.11 del estudio, el consultor presenta una descripcion general de la cobertura vegetal
predominando pastos en la zona plana e individuos de &rboles nativos y arbustos en la parte
posterior del predio. Et uso actual se caracteriza por la presencia de viviendas y recalca que en el
predio no se han realizado procesos de explotacion minera.

En el plano No. 14 denominado "Mapa de Usos del Suelo” se presentan cartografiadas tres unidades
pastos, construcciones existentes y vegetacion nativa, arboles y arbustos. Este mapa se presenta a
escala 1:750 con curvas de nivel cada 0.50 m, que esta debidamente firmado por el profesional
responsable.

CUMPLE
4.2. MODELO GEOLOGICO - GEQOTECNICO
a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad

En el numeral 5.1 se presenta un acapite que hace referencia al analisis de antecedentes historicos
de procesos denudacionales en la zona, este andlisis fue elaborado con fotografias aéreas para los
afios 1949, 1955, 1969, 1977, 1988 y 1990 a escafas 1:20000, 1:9000, 1:4500, 1:8000, 1:5000 y
1:5000, respectivamente, asi como informacion de las bases de datos de la DPAE. De acuerdo con
esta informacion el consultor concluye: “La zona no ha presentado procesos erosivos ni de remocion
en masa en la actualidad en ningun sector del lote de estudio. El analisis muftitemporal realizado a
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través de 90 afios refleja estabilidad en la ladera, pues no se observd en ninguna de fas fechas
gvidencias alguna de procesos de remocion en masa ni erosion hidrica”.

CUMPLE

Se reitera la responsabilidad del Consultor por las consecuencias que se deriven ante la posible
omision de procesos de inestabilidad en los analisis de amenaza, vulnerabilidad y riesgo.

b. Formulacién del Modelo

De acuerdo con lo descrito en el numeral 5.4 del estudio, para representar el modelo geoldgico -
geotécnico de la zona de estudio se utilizd una seccion de analisis representativa, que se muestra en
la figura 3, anexa al informe del estudio y en la cual se identifican tres tipos de material cuyas
propiedades mecanicas fueron determinadas de acuerdo con los resultados de exploracion del
subsuelo (ensayos de penetracidn estandar) y cuatro ensayos de corte directo realizado en
[aboratorio.

Los analisis de estabilidad fueron realizados a partir de mecanismos de falla rotacionales, que
establece como probables en los depositos arcillosos y de ladera. En el numeral §.4.1 del informe el
consultor realiza un andlisis de los mecanismos de falla probables sefialando en el primer acapite de
este numeral lo siguiente: “De acuerdo con los datos recolectados del macizo rocoso que affora en fa
antigua cantera al norte del proyecto y en el camino al Colegio de los Angeles y de los datos de
fotointerpretacion se puede concluir la favorabifidad de los planos de estrafificacion (buzan fadera
adentro)™ no obstante, esto no coincide con lo descrito en el numeral 4.3 del informe, donde
establece que los planos de estratificacion para el lote presentan valores de 276/15, de acimut de
buzamiento y buzamiento, asi como describe que los estratos buzan hacia el oeste, con lo cual
podria generase una posibilidad cinemética de estabilidad desfavorable, por lo tanto fa DPAE
considera que se debe revisar y ajustar este aspecto, determinando y analizando los mecanismos de
falla que se pudieran generar con esta disposicion estructural.

CUMPLE PARCIALMENTE

De acuerdo con las observaciones anteriores, se debe soportar adecuadamente los mecanismos de
falla, los cuales deben ser consistentes con el tema de geologia.

c. Exploracién Geotécnica

En el numeral 5.3 del estudio, se presenta un numeral que hace referencia a la exploracion
geotécnica en el que se menciona que se efectuaron quince (15) perforaciones con profundidades
entre 5.0 y 51.0 metros; la ubicacion de tales perforaciones se muestra en los Planos No. 4 y 4.1, en
estos planos se presentan los perfiles estratigraficos, lo cuales se entienden como los registros de
las perforaciones. Se realizaron cuatro (4) ensayos de corte directo y ensayos de caracterizacion,
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cuyos resultados se presentan en el Anexo A del informe. EI Consultor presenta explicitamente la
justificacion técnica y los alcances del programa exploratorio de campo y laboratorio. Las
observaciones sefialadas en el numeral 3.2b del presente concepto, pueden conlievar una
caracterizacion del macizo rocoso que si es el caso debera fenerse en cuenta en los analisis de
estabilidad, por tanto se recomienda complementar este aspecto y justificar la adopcion de los
parametros para los mecanismos analizados.

CUMPLE PARCIALMENTE
La nueva version el estudio se debe ajustar de acuerdo con las observaciones anteriores.
4.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA

En el Anexo B del informe, se presentan los analisis de estabilidad deterministicos, utilizando
métodos de equilibrio limite para condiciones criticas de lluvia y sismo y tomando camo seccion de
andlisis representativa el corte A — A’ La zonificacion de amenaza para la condicion actual se
presenta en el Plano No. 5 cuya copia se adjunta al estudio y que de acuerdo con el rétulo del mismo
se encuentra a escala 1:700 y con curvas de nivel cada 0.50 metros. De acuerdo con [os resultados
mostrados en las paginas 75 y 76 dei informe, el Consultor califica la zona del proyecto para el
escenario actual en amenaza baja. Sin embargo, los andlisis de estabilidad cinematica pueden
conducir a un cambio en la evaluacion de la ladera localizada en el costado oriental del area de
estudio y por ende a la zonificacion de amenaza, por tanto se recomienda complementar este
aspecto. De acuerdo con lo presentado en la pagina 81, para el escenario con la implantacion del
proyecto, las condiciones de amenaza no se medifican y se califica el predio con amenaza baja. La
zonificacion de este escenario es presentada en el Plano No. 11 cuya copia se anexa al estudio.

No obstante, el valor de los trabajos realizados, se recomienda aclarar el proceso metodologico para
la evaluacion de amenaza, ya que de acuerdo con fo descrito en el numeral 2.4, se tiene en cuenta
la probabilidad de ocurrencia de los factores detonantes en dicha evaluacion, lo que supondria un
analisis probabilistico, sin embargo, en ninguna parte del texto se hace mencion a este tipo de
analisis, ni como se tiene en cuenta en la evaluacion de amenaza que finalmente se presenta.

CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto debe ser complementado, en concordancia con lo establecido antes. Adicionalmente fa
complementacion el modelo geolégica - geotécnico puede modificar los resultados de la amenaza.

4.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

El capitulo 7 de! Informe revisado, presenta un analisis semi-cuantitativo de las condiciones de
exposicion y aparente capacidad que tendrian las edificaciones de! proyecto a eventos de remocion
en masa con base en la metodologia de L.eone {1996); asigna las solicitaciones para cada una de las
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estructuras, calificando con vulnerabilidad baja tales edificaciones; por ofra parte el Consultor
presenta un analisis cualitativo de la vulnerabilidad que tienen las vias aledafias al proyecto, donde
expone los criterios con los que concluye finalmente que la vulnerabilidad de estas vias es baja.
lgualmente adjunta la copia de un Plano denominado vulnerabilidad {Plano No. 6), que corresponde
a la condicion actual. No obstante, el valor de lo presentado, la evaluacion de la vulnerabilidad debe
tener en cuenta las solicitaciones que se generen a partir de las modificaciones en el lema de
amenaza, por lo tanto se debe complementar y justificar este aspecto.

CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto debe ser complementado o aclarado, en concordancia con lo establecido en las
observaciones anteriores. Teniendo en cuenta que la complementacion del modelo geoldgico -
geotécnico puede modificar los resultados de amenaza y por ende cambiar los resultados de
vulnerabilidad.

4.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA

Con base en los resultados de amenaza y vulnerabilidad (que sin embargo deberan ser validados
por el Consultor), el informe en su capitulo 8 considera de manera cualitativa que el riesgo en las
condiciones actuales es bajo, por lo que concluye gue no es necesario disefiar un Plan de medidas
de mitigacion de riesgos; presenta en el Plano No. 7 la zonificacion de riesgo para la condicion actual
sobre una base cartografica adecuada y debidamente firmado por el profesional responsable.

CUMPLE PARCIALMENTE

Primero deben cumplirse los aspectos de Amenaza y Vulnerabilidad para luego determinar el
Riesgo. No obstante, se reitera que el estudio debera cumplir con lo solicitado expresamente en e
numeral 3.6 del articulo segundo de la resolucidn 227 de 2006.

4.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

El consultor concluye en el Capitulo 9 del informe y con base en los analisis presentados en los
capitulos anteriores que "[...] no se requieren medidas de mitigacion de Riesgos por fendmenos de
remocién en masa, ya que la Amenaza por FRM en todas fas condiciones analizada es Baja, af igual
que fa Vulnerabilidad de los efementos fisicos expuestos y el Riesgo”.

CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto debe ser complementado o aclarado, en concordancia con lo establecido en las
observaciones anteriores. Adicionalmente, la complementacion del modelo geoldgico - geotécnico
puede modificar los resultados de amenaza y por ende se podrian requerir medidas de mitigacion
adicionales.
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4.7. EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION

En el informe revisado no existe un acapite, en el que se haga alusion explicita a un analisis de
amenaza con medidas de mitigacion, debido a los resultados obtenidos; no obstante, se deben tener
en cuenta las implicaciones de los anélisis de estabilidad cinematica para esta condicion.

CUMPLE PARCIALMENTE

La complementacion del modelo geologico - geotécnico puede modificar los resultados de amenaza
y por ende es posible que se puedan requerir medidas de mitigacion adicionales, que harian
necesario un analisis de amenaza bajo este escenario.

4.3. PROFESIONALES

Adjunto al informe del estudio, se presentan las hojas de vida de los responsables del estudio:
Ingeniero Alfonso Uribe Sardifia y Gedlogo Héctor Julio Fierro Morales quienes cumplen los
requisitos establecidos en la resolucion 227 de 2006 y firman los Planos (Copias) que se adjuntan al
estudio. Se anexan por parte de los responsables del estudio dos cartas de responsabilidad, una del
ingeniero Alfonso Uribe Sardifia como analista de riesgos y otra del gedlogo Julio Fierro Morales. La
DPAE entiende que el profesional especialista en riesgo es el Ing. Alfonso Uribe Sardifia.

CUMPLE
4.9. CONTENIDO DEL INFORME

El informe esta conformado por 10 capitulos conforme con lo establecido en el numeral 5 del articulo
segundo de la resolucion 227 de 2006

CUMPLE

5. CONCLUSIONES -

La Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias, luego de evaluar los distintos aspectos en esta
version, se permite conceptuar que el estudio particular de amenaza y rigsgo por fenomenos de remocion
en masa para el proyecto “MIRADOR DEL PINAR’, presentado por la Firma ALFONSO URIBE Y CIA.
S.A. Estudios de Suelos, no cumple con la totalidad de los términos de referencia establecidos por la
DPAE para la elaboracion de estudios detallados de amenaza y riesgo por fenomenos de remocion en
masa, en cumplimiento de lo establecido en el Articulo 141 det Decreto 190 de 2004; por las
consideraciones estipuladas en cada uno de los puntos anteriormente revisados.
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ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA D.C.
Secretaria de Gohierno
DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

Una vez realizadas las complementaciones, correcciones y aclaraciones solicitadas, en cada uno de los
puntos que no cumplen o que cumplen parcialmente, se recomienda enviar el estudio nuevamente a la
Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias, con el fin de emitir concepto de cumplimiento, de
acuerdo con lo estipulado en los términos de referencia establecidos por la DPAE para |a elaboracion de
estudios detallados de amenaza y riesgo por fendémenos de remocion en masa, en cumplimiento de lo

establecido en el Articulp 141 del Decreto 190 de 2004.
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Se aclara, que a la luz de la Resolucion 227 de 2006, no es del alcance de esta revision la comprobacion
y validacion de los parametros, los andlisis de estebilidad, el empleo de software, los resultados de los
andlisis y los disefios geotécnicos de las medidas de mitigacién, por lo que la responsabilidad de los
mismos recae en el consultor como lo refrenda con su firma en la carta de responsabilidad y
compromiso, anexa al informe del estudio, limitindose la revision a verificar el cumplimiento de la
Resalucion.

Elabord JUAN PABLO GAONA GOMEZ
Ingeniero Civil - MSc {c) en Geotecnia
M. P. 25202 - 68121 CND

Revisd  CESAR FERNANDO PENA PINZON

Coordinador Grupo Conceptos Técnicos

Aprobd  GUILLERMO AVILA ALVAREZ
Subdirector Area Investigacion y Desarrollo

Vo.Bo. DIANA MARCELA RUBIANG VARGAS

Directora

CT 5070 — MIRADOR DEL PINAR PAG. 10 DE 10

TETTR

o :{.r; -’T‘ B m “‘::p?“ P @T*MEW_ i

Diagonal 47 N° 77B-09 Interior 11 PBX 4292801 Fax 4292833 www.sire.gov.co fopae@fopae.gov.co



